Quare sicut & Cyprianus, in hac eadem Epistola, que nobis prima tan<sup>a</sup> Fol. 147<sup>b</sup>  
 sum Gorgonis caput opponitur, dicit: Christum primū Deo Patri ob- Cypr. lib. 2.  
 pulisse Sacrificium, & hoc fieri in sui commemorationem præcepisse, &c., Epistola 2.  
 Respondeo itaq; priuaten, ex hac eadem eius Epistola, qua dicit, & mul-  
 ta sūm hoc, & crebroq; repetit, solum Christum audiendum & sequen-  
 tam. Et inter cetera: Nam si in Sacrificio, quod Christus est, non nī  
 Christus sequendus est: utiq; id nos obaudire & facere oportet, quod  
 Christus fecit, & quod faciendum esse mandauit, cum ipse in Euangelio dia-  
 lat: Si feceritis, quod mando vobis, iam non dico vos seruos, sed amicos.  
 Hoc enim illud.

Iam vero nusquam in Cœne institutione, Christum se Sacrificium  
 Deo Patri obtulerit, reperitur. Esi multis gyris & spiris, tanquam  
 tortuosa serpens, Hispanus se voluat & vertat in omnes formas, conqui-  
 rent manusimias sufficiunculas, verbula etiam syllabas, adeoq; minutissi-  
 simos apices rintans, quibus aliquid vel in speciem saltem conqueritat, quod  
 sacrificium sonet, vel quod Christus in illa se Deo Patri obtulerit Cœna:  
 tamen inuenire profrus potest nihil. Ideo cum Augustino dico: Ego  
 huius (Cypriani, eni addo ego, nec aliorum quorumcunq; Patrum, audis Augus. com.  
 Hispane) auctoritate non teneor: quia literas Cypriani non vt Cano= Cresc. Gram.  
 lib. 2. cap. 32.  
 RO: Quid in eis diuinarum Scripturarum auctoritati congruit, cum  
 lede eius accipio, quod autem non congruit, cum pace eius respuo. Nunc  
 ergo, quia Canoncum non est, quod recitas, ea libertate, ad quam nos vno-  
 uid Dominius eius viri quod aliter sapuit, non accipio. Quapropter  
 uid Cypriani non accipio, quamvis incomparabiliter inferior Cypriano:  
 ut illud Petri Apostoli, quod gentes Iudaizare cogebat, non accipio, nec  
 no, quamvis in comparabilitate Petro inferior.

Idem respondeo, Hispane, ad Gregorij Emissari locum, dicentis, Chri= Fol. 148.  
 se victimam & oblationem obtulisse, cum suum corpus ad comedendum,  
 cibendum sanguinem summ, familiaribus exhibuit. Qui a hoc tantum dia-  
 liti, aut dico, non probant. Et qua de causa Cœnam Domini Sacrificium vocent  
 e, ad quod oblationem, antea est expositum.  
 Quod ad Clemencem attinet, dicentem: Christus primus natura Pon= Ibid.  
 trine. &c. hostiam spiritualem Deo suo, eidemq; Patri, ante passionem Lib. Confess.  
 offerens. Apostol. ca. 38.

offerens, constituit nobis solis, ut hoc faceremus. Respondeo: scilicet Epistles huius nostras esse dubium est nemini, nisi qui absurdissima, & communi ratione pugnantia, credere velit. Scribere enim singitur, post mortem Petri, tanquam ex mandato eius ante vitam finem dato, ad Iacobum, scopum Hierosolymitanum: cum hic aliquot annos ante Petrum occisa haberet, absurdia in alijs: Ut quod communionem vxorum Anabaptistarum probat &c. Ita libros octo constitutionum suppositios esse, dubium est. Sed his ut conciliarent autoritatem, in canonibus Apostolorum 34. recensetur Catalogus librorum Canonorum, quibus ipse Clemens sibi valde sed male Clemens, suas annuerare introducit Epistolam libros octo preceptionum sive constitutionum: ex quibus locum hic Esau allegat. Quod quantum momenti habeat, qui non intelligit hellenberg est, quo cerebrum eius purgetur.

Folio 149<sup>r</sup>

Probare idem conatur de genere Esau, ex sua definitiuncula Sacrae Scripturae. Tunc enim vere offerri Sacrificium, quando res aliqua peculiari immutatur & conficitur, in eum finem, ut per eam ipsam immutatio & confectionem concilietur Deo gloria. Non est autem dubium, quod hunc finem etiam, & quidem praecepit Christus Dominus corpus & sanguinem suum in Cœna, peculiari modo conferret, & sacramentaliter mutauerit, cum speciebus panis & vini seipsum sisteret. Obiit igitur entum corporis & sanguinis proprij Sacrificium.

Respondeo. Quid Christus fecerit diuinatione, aut operosa dilectione opus est minime, cum omnia quæcumque dixit & fecit in Cœna sanguinacione, perspicua sint, omnibusque manifesta. Quibus enim quesumus fessisti Patri ibidem? Quid queris Heribrand? Annon antea tu ne recitasti, quod eleuatis in celum oculis, ad te Deum, Patrem omnipotentem, gratias egir? En Heretice, habes, quomodo in Cœna se Divinitus celesti sisterit, obuleritque, incurruntum proprij corporis & sanguinis Sacrificium. Canis ergo iste, Canon dicendum erat, lex est & Propheta imo Euangeliste, Matthaeus, Marcus, Lucas, & Apostolus Paulus, Cœnam, ut est à Christo instituta, descripsierunt. Imo pluris etiam sanguinem faciunt.

Sed quod ad rem ipsam: Non est sentiendum, Sacrificium dignitate siveunctionis & characteris, recitatione, aut potius mutatione.

uim vero habitu suo, dum promittit verba: Hoc est enim corpus meū, hic est argus meus, substantia panis & vini in corpus & sanguinem Christi transmutare, hæc q̄ confidere. Vi hoc modo quotidie Christo noua eao et erguis, ore Sacrificuli, ex pane & vino affingatur, quod semel de Spiritu S. ex substantia carnis & sanguinis Mariæ, & sic semine Davidis & Abraham, & non ex pane & vino assumptis. Illam carnem perpetuò retinet, eaq; nos ad vitam eternam pascit. Cum vero isti quotidie sua quidem oīonem, in Missa, ex pane & vino se creare affirmant, creatoris creatoris. Non habent veram Christi carnem & sanguinem, quæ à Spiritu S. ex substantia carnis & sanguinis Mariæ concepta sunt, sed quæ ore Sacrificuli sunt ex parte vinoq; confecta, imaginatione. Contra mutationis porro, seu polintransubstantiationis figmentum, paulo superius, illustria Patrum testimonia sunt commemorata.

Ceterum, quod in Coena panis & vinum sunt corporis & sanguinis Christi Sacra mense: non ore aut potestate id sit Sacrificuli conscientis, sed mandato ei institutione Christi, in prima Coena facta, que adhuc durat & efficax est, fieri quicquid sit, sciendum est. Adeò ut, si Sacramentum in Sacrificio, actionem planè diuersam, mutare velint (quod conantur Papicola) Christi corpus & sanguinem presentia non habeant, quod ipsius non obseretur institutione. Non igitur vis consecrationis, in consarcinatis, certis, conceptis, & mutilatis verbis institutionis Christi consistit, sicut nec etiam in nuda coram recitatione: Sed in sententia, & intentione Christi, qua premam insituit Coenam, et hoc ipsum facere iussit, celebrandam scilicet in Ecclesia, donec veniat, suiq; corporis promisit et sanguinis exhibitorum. Nisi enim corpus Christi antea praesens esset, propter unionem per Iuden cum filio Dei, et sessionem ad dextram Patris, qua super omnes celos transiit, vi omnia adimpleret: Et nisi Christus hanc presentiam subprime institutionis in pane & vino reuelasset; certe nos nequaquam cum verborum recitatione, corpus ē celo euocare, & detrabere possemus. Sicut isti descenditionem & ascensionem eius, quam primum specierunt consumpte, fingunt.

Misterio etiam, inquit, non carcere intelligitur, quod apud Lucam K. v. bis

Fol. 150.

„Verbis presentis temporis Dominus dixisse legitur: Quod pro vobis  
 „tur: Qui effunditur. Admonere nos Spiritus Sanctus voluit, videt  
 „bum non tantum ad futuram oblationem in cruce, sed etiam presentem  
 „se in ipsa cena obtulit, referamus, & quidem propriè. Respondeo. Per  
 verbas, datur & effunditur, non significatur, sub specie panis & vinis  
 tur corpus meum & sanguis Deo Patri, sed hoc vult dicere: Vnde  
 ipsissimum meum corpus, quod iam manducatis, idem mox in morte  
 eis datur, & hic sanguis meus, quem bibitis, est sanguis ille, qui pro  
 his effunditur, non ex ursopculo, aut calice, in quo cum iam vobis  
 exhibeo, sed in cruce, in qua mox cum ad peccatorum vestrorum expa  
 nem profundo. Iam tum enim passionem suam non modo meditabu  
 sed in actu ea erat. Hoc enim iam tum agebat Iudas, hoc Pon  
 Vnde dicit: Filius hominis quidem VADIT, sicut de eo Scriptum  
 peruntamen ve homini illi, per quem filius hominis PRODIT  
 Cum tamen Iudas mensē adhuc cōsideret Dominicā. Item: VAD  
 cum, qui me misit. Et hanc sententiam Vetus expressit & reddit in  
 pres. 1 Cor. 11 quod pro vobis tradetur, & in omnibus tribus Eu  
 gelistis, effundetur, quemadmodum & Patres pleriq; futuri temporis  
 cabulis bissec Euangelistarum & Apostoli vñi sunt. Idq; contra hos  
 Hispanos, impium dogma, quo doceas, spiritum Sanctum Verbo pre  
 temporis nos admonere voluisse, ut ad oblationem tum presentem,  
 Coena se obtulerit, referamus, & quidem, propriè. Tocco iam, quo  
 sio Christi, per omnem ipsius vitam durauit. Vnde etiam diu ante po  
 nem suam dixit: Ego pono animam meam pro oibis meis.

Ioh. 14.

Ioh. 10.

Fol. 151.

Porro quod dicit aduersarius, Mysterij huius oblationis  
 quod in Eucharistia Christus instituerit & commendārit, figurans  
 vt pleriq; Patres animaduerterunt, vetus Iudeorum pascha, idq; ix 13  
 festi locis vult probare. Respondeo, nobis nec Chrysostomo Patri, ne  
 alijs opus esse interpretibus, eorumque animaduersione, cum habeamus  
 quiorem multò Patrem, & interpretēm solerissimum, Doctorem gentium  
 Apostolum Paulum, qui in tertium vñq; celum raptus est, & sc̄d Domini  
 accepisse vñre testatur. Hic longè aliter interpretatur Pascha i

Typus & figura fuerit, dicens: Pascha nostrum immolatus est Christus 1. Cor. 5.  
Et ubi immolatus sit: idem docet: factus, inquit, obediens Patri Philip. 2.  
te a morte mea) tibi autem crucis. Et pacificans omnia per sanguinem crucis. Col. 1.  
secundum Cenam illius postremo celebrationem, finito etiam prolixo sermo=  
negem ab illa ad ipsos habuit, postea, in ardentiis tua illa ad Patrem oratione  
inter reliqua dicit. Ego pro eis sanctifico me ipsum. Quod in cruce  
filius est, in qua oblatus semel, quia voluit, semetipsum obulit immo=

Isa. 53.  
Hebr. 9.10.

4. Probare etiam vult Hispanus suum intentum ex Mose, qui ius=

seru pescham immolare. Et quidem verum est, ita esse redditum, sed in Fol. 152:  
Hebreo est Schachat, quod mactare propriè significat p ecudem expansam,  
largius sanguis profluat, & secernatur scorsim. Vnde & Iudei Germani  
etiam cum suo more ipsi mactant, vulgari lingua vocante Schechten.  
Gen. 37, idem verbum habetur: Filij Iacob mactauerunt hircum capra=

rum, cuius sanguine tinixerunt tunicam Ioseph. 2. Reg. 10. Et apprehen=

derunt eos viros, & mactarunt eos iuxta puteum. Ierem. 39. Et omnes op=

tates iuda mactauit Rez Babilon. Non ergo ego improbe nego, vt con=

sueciatur Hispanus, immolationem Pesach, sed ex Hebreis fontibus red=

didi. Non enim Domino immolabatur, nec quicquam ex eo Deo offerebatur,  
est combustebatur. Quod vero ibidem agnus paschatis, victimam, aut Sa=

cificeum Zebach dicitur: Generaliter accipitur vocabulum, pro cultu, si=

eu verba habent: cum interrogauerint te filii tui: Quis nam hic est cul=

tus? Dicetis, Sacrificium Pesach est, hoc est, cultus & celebratio st Pa=

schatis: Quia mactabatur & in honorem Dei manducabatur. Et sic gene=

ralis significatio Sacrificium dicebatur, quia ad sacros Iesum mactabatur,  
namque proprie sanguinem exceptum & postibus illatum.

Sic & locus Num 9. quem citat aduersarius: Qui non fecit pascham, Fol. 153:  
immunabatur anima illius de populis suis. Quia Sacrificium non obtulit  
Deo, hoc est, vt ex ian diebus patet, quia non celebravit pascha. Quod  
si uincere concederemus, agnum paschalem esse Sacrificium, & typo  
respondere Christum: tamen non sequeretur inde, Christum in Cena  
obligato Deo suum corpus. Hoc enim in cruce, vt diximus, factum

K. ij. cff.

- est, ubi omnes typi, figurae, umbre, & omnia sunt impletæ, quæcunq;  
ses hic, sicut & reliqui Prophetæ, de eo sunt vaticinati. Sicut Iohannes  
Evangelista & Apostolus præcipue, typum agni paschalisch à Christo  
impletum, affirmat, cum ait: Scriptum est: Os non communuetis vel frangetis  
eo: sed non. Ut Hispanus perperam vult, in Cœna, verum in cruce. Po-  
ergo idem concludit, cū inquit, Phæse vetus figuram fuisse Eucharistie,  
Christus non tantum instituerit, ut ederetur, sed etiam ut Sacrificaretur.  
**Fol. 153.** 5. Pergit Hispanus ex Verbo Faccere, quo generali verbo, & se-  
ficationem, & reliqua comprehendenter, Sacrificium & oblationem illi  
sue probare. Id verò quia non potest, cum secundum rei subiectio-  
riam, sit accipiendum: Nullum porrò verbum, nulla syllaba iota nō  
in tota illa Cœna institutione & actione sit, quod Sacrificium, Sacri-  
offerre, oblationem, aut tale quid simile significet, habeatur, aut ipse  
ire posset, eis in omnes f. mutet. Vertumnus formas, examine, pon-  
trutinet vocabula singula: Ideo his reliquis, in quibus patrocinium aucto-  
pesime inuenire nullum posset: que tamen totius causa sunt fundamenta  
**Fol. 154.** ad. Visitatum suum se, ab institutione Cœna, asylum conuerit, vetera  
Ecclesiæ Patrum autoritatem grauissimam, misericordum prædicantem  
dicio omnes vult anteponere, qui Sacrificium etiam Christum impo-  
cum diceret: Hoc facite, multo verius, quam isti miselli, inquit, inde-  
runt. Et hinc testimonia aliquot ex Constitutionem Clemencis libris, o-  
Martiali, Dionysio Areopagita, Alexandro Pontifice Rom. Irreno, o-  
no Martye, Ambrosio, Augustino, Primo, Haymone, Isidoro, o-  
elmo recitat, qui incurrentum vocauerit Eucharistiam Sacrificium  
bolicam Sacrificationem, oblationem, hostiam. Ergo hinc sequitur  
**Fol. 173.** ipsa Christi institutione constat, suffragante nobis contra sectarios, o-  
Antiquitate, Christum se Sacrificasse in Cœna, & voluisse, ut primi  
ficaretur, deinde ederetur, ut infra se hinc probasse, ait. Refutatio  
Esto sane, concesserim tibi hec omnia. & plura ac maiora than-  
his, probes, Sacrificium, quoq; propiciatorium Missam vestram o-  
eisdem dictam: (quod tamen nunquam facies, o quid tam postea? Dia-  
tibi quod restat, Hispanæ, dicam autem non meis, meorumque collegorum  
(quos te Papasellum superbè p. te contemnere scio.) verbis, so-  
pondus maius & grauius tuo opponam: ponderi levissimo, autorita-

istam authoritati Patrum ex horum precipuo, de facile principe, ex  
 Augustino: is, inquam, Ecclesiae Doctor omniumclarissimus, quantum Pa= *Augustinus*  
 t. Ioh. Chrysostomo: in controversiis Ecclesiasticis deferendum sit, bis docet Ver= *Epistola 48.*  
 Tanguis: Audi, dicit Dominus, non, dicit Donatus, aut Vincentius, aut Hilarius, *Id. contra Ma-*  
 P. Po. et Ambrofius, aut Augustinus: sed dicit Dominus. Idem: Sed nunc nec ego *ximin. Arria-*  
 rificie, Nicenum, nec tu debes Ariminense, tanquam prædicaturus, proferre conci= *nū lib. 3. cap. 13.*  
 Sacrae, lum. Nec ego huius authoritate, nec tu illius detinevis. Scripturarum autho=  
 ritatis, non quorumcunq; proprijs, sed Vtriq; communib; res cum re=  
 sem. Ratione concert: t, &c. Vtriq; tam ponderis molibus cedamus. Et *Id. lib. de unitate*  
 idem: Sed vñ dicere cœperam, non audiamus, hec dico, hec dicit: sed audia= *Id. lib. de unitate*  
 mu: Hec dicit Dominus. Sunt certi libri Domini, quorum authoritati, te Ecclesia ca. 1.  
 Triq; consentimus, vtriq; credimus, vtriq; seruimus. Ibi queramus Ecclesi= *ca. 1.*  
 am. **DISCVTIAMVS CAVSAM NOSTRAM.** Ib. Au= *ca. 1.*  
 frans ergo illa de medio, que aduersus nos inuicem, non ex diuinis Cano= *ca. 1.*  
 niciis libris, sed aliunde recitamus. Querat fortasse aliquis, & dicat mihi:  
 Cur ergo ista vis auferri de medio, quando communio tua, etiam si proferan= *ca. 1.*  
 deremus? Quia nolo humanis documentis, sed diuinis oraculis, san= *ca. 1.*  
 ctiam Ecclesiam demonstrari. Et iterum: Nec tu, mihi quos nominas ex Euan= *ca. 1.*  
 gelio, legi, nec ego quos nomino (Pati) ex Euangeliō lego. Auferantur de Psal. 57.  
 medio charte noſtre. **PROCEDAT IN MEDIUM CODEX**  
 Dilecti. Audi Christum dicentem, audi veritatem loquenteem. Item: Ego vero: *Id. lib. de Pasto-*  
 rem Pastoris inquirio: lege mihi de Propheta, lege mihi de Psalmo, recita de ribus cap. 14.  
 legi, recita de Apostolo. Inde ego recito Ecclesiam toto orbe diffusam (que  
 tam agitatbat controversia) & Dominum dicentem: Que sunt oves meae,  
 decimam audiunt, & sequuntur me. Auferantur chartæ humanæ sonent  
 voces diuinae. Hactenus ille. Possem plurima in hanc sententiam ex eodem  
 posse, sed sufficiant hæc. Unum auctor: iij loco ex Chrysostomo addam,  
 Non hic est ὁμολυκος, qui passim scripturæ autoritatem commendat,  
 sed ad lectio nem eius hotetur: quam vocat omnium exactissimam trutinā, *Chrysost. in 2.*  
 giamen, ac regulam. Is ergo ita dicit: Quare hoc tempore omnes Chri= *ad Cor. Homil.*  
 sti conseruentur ad scripturas: debent. Quia in hoc tempore, ex quo obtinuit: *3.*  
 Basilius illa Ecclesias, **NULLA PROBATIO POTEST ES:** *Id. in Mat. cap. 1.*  
 SE CHRISTIANITATIS VERAE, neq; refugium potest esse *24. Homil. 49.*  
 Chrysostomus alud, voluntū cognoscere fidei veritatem, NISTI SCRIP. Basil. Moralium  
 VERAE DIVINÆ. Et Basilius: Quod oportet Auditores eruditos in summa *72.*

Scripturis probare ea sive à Doctoribus dicuntur, & que quidem  
sunt scripturis suscipere, quæ verò aliena, rei scire, & eos, quin  
doct: inis perseverare, Vehementius auersari. Pares sumus Gregori  
me, aut predicantes alios, audis, neq; nos te tuosue, sed nec Patres, quo  
Alexande  
cant, audimus, sicut etiam non teneamur. Sed viri: audiamus, Hec dicitur calo  
minus. Quid igitur hic dicit? id quod audis in Verbis institutionis. Dicitur bene  
quis: Hoc facite in mei commemorationem. Audio & accipio. Hoc ergo corpus  
mus, quod tum est factum, in illa prima cena: Accipiamus, edamus nos, & nunc dic  
offeramus Deo corpus Christi, pro nobis in cruce, non in Cena (de effusione enim nullum verbum) oblatum. Bibamus, & non sacrificemus, in presentia  
sanguinem eius, pro nobis in cruce, non in Cena, profusum vel effusum. Inde se  
quidem hoc faciamus in eius commemorationem, hoc est, (quia verba nos: A ne  
isq; obscura vel ambigua videntur,) mortem Domini annunciemus, & igitur que  
stitemus in Missa, Ut nemo exaudire posset, quod vos contra inflatum dicitis in  
Christi facitis. Habemus, inquit Augustinus, claram & manifestam vestram per  
Christi Pastoris, mihi imputabo, si me decipi patiar.

Sed quod ad Patres ab Hispano enumeratos, eorumque testimoniis oppone  
net, aliqui sunt noti, vi de Clemente ante dictum est. Sic & de Dionysio Petri  
ci & probari poterat. Negant enim Laureneius Valla & Erasmus, Eu  
Sed nec Eusebius, nec Hieronymus, qui alias studiosè scriptorum &  
rum meminerunt singulorum Doctorum Ecclesie, librorum Dionysi  
tionem faciunt. Et quantum illis sit tribuendum, ex Augustino  
sum est.

Multa etiam nihil ad Hispani institutum faciunt ex Patriarcha  
recitata, sed numerus erat splendidus. Ut quod Ambrosius dicit: Hunc  
quod nos facimus, in commemorationem fit eius, quod factum est. Sic Augustinus:  
sacrificare Deo in memorij martyrum, quod frequentissimum  
illo duxerat ritu, quo sibi sacrificari Novi Testamenti manifestationem  
cepit. Quemadmodum & Primasius dicit: in commemorationem pectorum  
Christi fit. Et Isidorus: Apostolos in commemorationem suam sacrificia  
Item Anselmus: Vos Sacerdotes facite, id est, ex parte corporis mecum per  
stuta verba consecrate, in memoriam passionis meæ, Ut recognitis eam, de  
istud sacrificium obtuleritis.

Ex quibus omnibus aliud colligi non potest: Nisi quod Cenam Domini  
sacrus, ser

idem sacrificium hostiam, & oblationem vocant, generali vocabulo, pro sacro culto accepio. Nulla autem profusa syllaba testatur, sacrificium esse verè propriorum, quale Missam suam isti sacrilegi esse docent. Quemadmodum & Fol. 157.  
 es, que Alexander Pont. Rom. quod testimonium hic recitat: Ipsa Veritas nos in Lec dicit alicem & panem in Sacramento offerre, quando ait: Accipit Iesu panis. Dicit ergo benedixit, deditque discipulis suis, dices: Accipite & māducate, Hoc est. n. ergo corpus meum, quod pro vobis tradetur. Similiter & calicem postquam cœsus nos, hunc dicens: Bibite ex hoc omnes, &c. Vbi dubium est minimum, per verbum coram offere calicem & panem, non significari offerre Deo, sed Ecclesie tum presenti & communicantibus administrare. Sic & Iustinus Martyr contra Fol. 158.

Inde scribens, cuius Verba pro sua opinionis confirmatione citat contra verbis nos: An enim, inquit, Deus hostias accipit, nisi a suis Sacerdotibus. Vniuersos inquit qui per nomen istius offerunt sacrificia, quae Iesu Christus fieri tradidit in Eucharistia panis & poculi, quae in omni loco a Christianis sunt, Deus istam in praesertim, sibi grata esse testatur. Quae autem a nobis (Iudeis) offeruntur, renundo abhinc. Quis hic non videat, Iustinum per comparationem imponere cultum Ecclesie Novi Testamenti præcipuum, Eucharistiam scilicet, Petris Testamenti sacrificij? Ideoq; hac antithesis sacrificiorum Leunitorum, Eucharistiam, sacrificium ab eo dici, vel generaliter accepto vocabulo, &c. Catachresi & abusione vocabuli. Quod ne verum esse probemus, ex usum Iustini ritum & Ceremoniam in Eucharistie celebratione visitata, Ritus Cœne ex professo describente, quod callide distinulat Hispanus, audiamus. Post pre- cationem salutis nos osculo mutuo. Deinde, assertur præcipuo fratri pa- tui omnium offert, per nomen filii, sancti spiritus, atq; Eucharistiam Antoninam. Sieg, gratiarum actionem) celebrat. Post preces & Eucharistiam, totus Cœna Domini ut accinit, Amen. Absoluta gratiarum actione Præfusis, & ominatione oblatio dicitur, plebis Diaconi, quos vocamus, dant singulis presentibus partem pa- propter gratia- rum calicis dilutum, super quos facta est gratiarum actio, atq; etiam deser- rum actionem, rigenit absentibus. Hoc autem alimentum apud nos Vocatur Eucharistia, qua Deo offer- at. Sed nemo admittitur, nisi qui credit, veram esse nostram doctrinam, ab- tur in eius cele- bratione. Vnde Generationis lauacro in remissionem peccatorum, & sic viuens, vt bratione. Vnde Christus docuit. Non enim, vt vulgarem panem, & vulgare poculum, & ipsa Cœna Domini docimus, sed quemadmodum, per verbum Dei, caro factus Iesus Christi Eucha- ristie, sciat nos, carnem & sanguinem pro salute nostra habuit: rischia dicitur. sic etiam

sic etiam per verbum preceptionis & gratiarum actionis, sacramentalia non in aliis, sed quae nutrit, nutrit nostras carnes & sanguinem, incarnati Iesu carnem & sanguinem esse, didicimus. Nam & Apollinis scriptis, que vocantur Euangelia, sic sibi mandasse Iesus, tradidisse simpto pane, actisq; gratiis, dixisse: Hoc facite in mei memoriam, corpus meum. Similiter, simpto poculo, actisq; gratiis, dixisse: Hic est corpus meus, & solis ipsis communicaaffe. Et mox: Post haec consuiginamus, panis, & vinum, & aqua. Tunc Prepositus, quantum potest, PREOFFERT, & gratiarum actiones, plebs vero Amen accinit. Inde crata distribuuntur singulis, & absentibus mittuntur per Diaconos ibi. Quibus aliud prorsus nihil, nisi Cœna Dominicæ celebatur, deservit nullum sacrificium, aut oblationis corporis & sanguinis Ch. i.ii. SED PRECES SE OFFERRE, & gratiarum actionem, dicit. Quemadmodum Tertull. ad Scapulam & Tertullianus. Itaque sacrificamus pro salute Imperatoris, sed Dicstro, & ipsis, sed quomodo precepit Deus, PVRA PRECE.

Vnde Cœna Domini Oblatio dicatur.

ET PRECES OFFERIMVS, quibus finitis, presentur, non pulam, panis, & vinum, & aqua. Tunc Prepositus, quantum potest, PREOFFERT, & gratiarum actiones, plebs vero Amen accinit. Inde crata distribuuntur singulis, & absentibus mittuntur per Diaconos ibi. Quibus aliud prorsus nihil, nisi Cœna Dominicæ celebatur, deservit nullum sacrificium, aut oblationis corporis & sanguinis Ch. i.ii. SED PRECES SE OFFERRE, & gratiarum actionem, dicit. Quemadmodum

Ambro. lib. 4. Quod vero ex Ambroso quedam addit, que postea Canon de Sacramentis scripsit: Offerimus tibi hanc immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, entam hostiam, hunc panem sanctum & calicem vite æterne, & per

cap. 6. Fol. 161. 162. & precamur, ut hanc oblationem suscipias, in sublimi altari tuo, per Angelorum tuorum, supra qua propitio ac sereno vultu respicere digneris. & accepta habere, sicut accepta habere dignatus es munera pueri Abel, & sacrificium Patriarchæ nostri Abrabe, & quod tibi obtulimus Sacerdos tuus Melchisedech, &c. Quod si hec Ambroso fuisse, intelligantur defilio Dei, quod per sacrificium offeratur Deo, pro populi & redemptione animalium, horrenda est blasphemia. Quare Christi oblationem semel in cruce facta, non sufficiat, nisi & sacrificium oblationis accedit? Cum oblationis filii Dei nullius sit hominis aut creature, sed ipsius propria. Hic enim est, ut Grecus habeat Canon προφεσου της φερούμενος, id est, offerens & oblatione. Hic Pontifex & hostia, qui trahit semel oblationem pro nobis oblationem & hostiam Deo, in odorem suavitatis: Ut Pontifex per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, & semper obtulit Deo immaculatum, æterna redemptione inuenta. Sanctificatus per oblationem corporis Christi semel.

Eph. 5.

Heb. 9.

16. 10.

## de Missa Pontificia.

81

Nec quicquam potest illa prelatione sacrificuli cogitari horribilius, quod homo miser precatur, ut Deus Pater Unigenito filio suo, tanquam pecationis propicius esse velit, eumque sereno vultu respicere, et habere acceptum suum munera. Abelis. Quo quid absurdius? An non vox Patris de calo loquitur: Hic est filius meus dilectus, in quo sibi omnia mea complacuit. Secundus sacrificuculus misellus, sordidus peccator, Deum Patrem precatus pro filio dilecto, ut ipsum propicio et sereno vultu intueatur. Deinde, idem precatur, ut Deus tam gratum sibi esse patiatur hoc sacrificium, quo filius eius offert hostiam pro peccatis, quam accepta habere dignatus est mera Abelis. Hic porro nec prosuis nec pro aliorum peccatis Deo sacrificat. Quod si ergo illud Christi, quod se repete imaginantur, Deo non multis ac infinitis modis est gratius, quid facitis Sacrifices Papaselli cum vestris Missis? Quodque petunt, ut Sacrificium suum per manus angeli perforatur in sublimi altare Dei: quid reliquum illis erit, quod comedant et bibant? Ut stolidi ipsi ignorante, quid petant, aut in Missa sua celebratio ne agant. Sed hinc etiam apparet, Canonem hunc ipsorum sine iudicio consuetum esse et collectum ex quam plurimis. Et iam per superstitionem non solum reuocari, sed et defendi eadem stoliditate.

Contra haec autem a se dicta, de Missa Sacrificio, Patronumque testimonia, Fol. 162.  
de quibus paulo ante me obiscere dicit: Quod nullum omnino Verbum regit  
penitentia apud Evangelistas et Apostolum, qui Cenae Dominicæ institutio=  
nem descripserunt, quo Sacrificium. Oblatio, vel, hostia, significetur, quod esse  
videlicet Christus, vel ipse se suumque corpus et sanguinem, in Cenae, Deo Pa=  
ri celesti, sub speciebus panis et vini, obulerit, vel Apostolis ea offerre  
percepit. Hoc me subinde inculcare dicit, sineulla probatione, et esse  
rationem principij: Video Hispanem, tibi tuisque, verba hec institutionis,  
non esse in oculis. Hoc vltius est tangere, quod dicit, noli me tangere. Vnde  
dico, questo te, orta lite de alicuius testatoris voluntate, hec colligitur,  
non in verbis dispositionis? Ita Verba institutionis Cenae Dominicæ, que  
in Codice Testamentum, fundamentum sunt totius controversie nostræ, hec  
Vita et regula unica ac norma veritatis, quibus tanquam solido fun=  
damo initiamur, que non principij sunt petitio, sed probationis prin=  
cipio, que quia Hispanus sibi aduersari intelligit, nec posse ex ijsse Mis=  
sa suam probare Sacrificium, ideo remoueri (haud stulte sapiens) Fol. 163?  
L cuperet

euperet, ita ut ijs omisis, Patrum verba, qui suo modo Cenam Hostiam, sacrificium, & oblationem vocauerunt, eo sensu dicta ad remus, quo ipsi hactenus in Papatu intellexerunt & docuerunt. Ecl filii Dei miserrime sedentes. At clariora sunt illa, quia ut ymphi vel ad sacrificium detorqueri se, patientur.

Non ignoramus, Patres vocabulo oblationis & sacrificij negotio Cene: sed nequaquam de Missa Pontificia, qualis hodie est, vobetur, quod videlicet sit vere propiciatorium sacrificium, pro peccatorum & mortuorum, intellexerunt. Late enim apud illos patet vocabulum sacrificij, sicut & vocabulum *λατρευτία*. Liturgia non solum sacrificium significat, sed omnem omnino functionem & administrationem Ecclesiasticam sine Politicam. Sicut ad Rom. 13. Magistratus Pontifices dicitur & Diaconus. Acto. 13. de Doctoribus & Prophetis Ecclesie primitive, *λατρεύετων οὐ λατρεύησης*, non sacrificium mandatum est, sed ministrantibus. Sicut Chrysostomus *καρυττίντων*, id est dicantibus, reddidit. Fuerunt enim Doctores & Prophetae. Sic & Rom. Apostolus se vocat *λατρευοπέποιθεντες* ministrum Christi sacrificium Euangeliū Dei, ut oblatio gentium fiat accepta, sanctificata in Spiritu Sancto. Se vocat ministrum, vel sacrificium sacrificantem, id est, predicatorum Euangeliū Dei de Christo, que predicatione est sacrificium Deo glorificum (audis Hispane, predicationem Euangeliū & predicatorum) per contemptum p̄ nominis et Deo homines lucrificare per istam predicationem, sacrificium esse: hominesq; ipsos & Deo adductos, oblationem sacrificium, sicutum gentes, primitie erant Domino. Sic & Iusta Syna Liturgia dicitur 2. Cor. 9. Et hostiam odorem suavitatis summo. Philip. volumo.

Postea etiam idem vocabulum ad Cenae Dominice administrationem, ab Authoribus Ecclesiasticis, refertur. Quemadmodum eam *μάζα* um quoque appellant & oblationem: sed non eo consilio, quod sensim, sed pro peccatorum expiatione offerendum, ut hodie Pontificis. Tale est vicum sicut Christi in Cruce peractum. Sicut Augustinus etiam testet.

Yoniam, inquiens, singulari & solo vero sacrificio pro nobis Christi sacrificium  
sanguis est effusus, sacrificium Ecclesie laudis est, in gratiarum actione. - Cf. Pro-  
pitiari. Ecclesia immolat Deo in corpore Christi sacrificium laudis. Et legi. 1. cap.  
xviii. Sed ut Dei venia impetraretur, propiciatio fit per aliquod sacerdotum p[ro]phetet. 1. cap.  
fatu[m]. Exstitit ergo a Domino Deo missus quidam sacerdos noster, effusus = 8. & 11.  
sui nobis, quod offerret Domino. Ipsi diximus sanctas primicias carnis 64.  
tertio virginis. Hoc holocaustum obtulit Deo. Idem postea. Impietates  
nostras tu propiciaberis: tu Sacerdos, tu Victimam, tu Oblator, tu Oblatio. id.  
Isa. 1:19 Quia apud te propiciatio. Et quae est ista propiciatio nisi Sa-  
crificium? Et quod est Sacrificium, nisi quod pro nobis oblatum est? san-  
guis innocens fatus delevit omnia peccata nocentium, præcium tantum da-  
tam, redemit omnes captiuos, &c.

Deinde, non negamus Cœnam Domini quoq[ue] sacrificium Patribus  
dici, non eum propiciatorium, quod, ut iam dictum est, unicum est & so-  
lum Christi: sed ita vocant, usitato vocabulo ex Veteri Testamento sacri-  
ficii reato, ubi cultus præcipue illi populo sacrificiis constabat. Cum igitur  
Cœna Domini in Novo Testamento, inter præcipuos externos & visibiles  
cultus suis omnibus succedit: Et memoria insuper veri ac ynicis sa-  
crificij Christi in ea celebretur: His & alijs consimilibus de causis, Cœ-  
nam Domini Pares dixerunt sacrificium & oblationem, item sacrificia-  
re offerre. Sicut August. de Ciuit. Dei lib. 17. cap. 10 Non est bonum ho-  
mī, nisi quod manducabit & bibet: quid credibilius dicere intelligitur,  
quoniam quod ad PARTICIPATIONEM MENSÆ HVIVS  
pertinet, quam Sacerdos ipse mediator Novi Testamenti exhibet, secun-  
dam ordinem Melchisedech, de corpore & sanguine suo? ID ENIM SA-  
CRIFICIVM SVCCESSIT OMNIBVS ILLIS SA-  
CRIFICIIS VETERIS TESTAMENTI, quæ immolabantur  
in Umbra futuri. Augustinus sacrificia, inquit, Hebreorum erant pre- August. contra  
lata venturi viuis verissimi sacrificij, quod pro peccatis omnium cre- Fanj. Manich.  
cum offerri oportet, quod Christus oblatit. Vnde ian Christiani lib. 20. cap. 18.  
PRACTI EIVS DEM SACRIFICII MEMORIAM  
CILÉBRANT, sacrosancta oblatione, & participatione cor-  
poris sanguinis Christi. Item: Nempe ipso die Dominio dicimus: Hodie Id Epist. 23. ad  
Dominum resurrexit, cū ex quo resurrexit, tot anni transferint, cur nemo tam Bonifac.

L ij in ep[istola]

inceptus est, ut nos ita loquentes, arguat esse mentitos? Nisi quia ihsus  
secundum illorum, quibus haec gesta sunt, similitudinem nuncupatur,  
ut dicatur ipse dies, qui non est ipse, sed revolutione temporis simili-  
tudine. Et dicatur illo die fieri, propter Sacramenti celebrazione, quod non  
est ipse dies, sed iam olim factum est. Nonne semel immolatus est Christus in se-  
cundum illorum, qui interrogatus est, cum dicitur: Quem immolari derit?  
Si enim Sacra menta quandam similitudinem caro-  
rum Sacra menta sunt, non haberent, omnino Sacra menta non essent.  
Hoc autem similitudine, plerumque etiam ipsarum rerum nomina accipi-  
tur. Sicut ergo secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi  
pud Christi est, Sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est.  
Sacramentum fidei, fides est.

Ex quibus Augusti verbis apparet, quo sensu cum ipse, tunc  
et post eum, et ipsam Cenam, et in ea corpus et sanguinem Christi  
carin Sacrifitium: Eo nemirum, quo die Paschatis dicimus: Hodie  
filius resurrexit. Quemadmodum enim Christus non singulis diebus  
Paschatis resurgit: ita nec quotidie in Cenae Dominicæ administratione  
crificatur. Et sicut die paschatis commemoration fit tantum resurrectio  
eius: Ita et in Sacramento Cenæ Dominicæ, sola commemoratione  
sacrificij celebratur. Unde et ipsam Sacrificium appellat. Sicut in  
sententiam etiam Magister Sententiarum scribit: Post haec queritur, si  
gerit sacerdos propriè dictus Sacrificium, vel immolatio? Etsi Christus  
quotidie immoleatur, vel semel tantum immolatus sit? Ad hoc breuius  
potest: illud, quod offertur et consecratur a sacerdote, vocari SACRI-  
FICIVM ET OBLATIÖNEM, QVIA MEMORIA  
EST ET REPRÆSENTATIO VERI SACRIFICIUM,  
ET SANCTÆ IMMOLATIONIS, FACTÆ IN  
CRVCIS. Et semel Christus mortuus est in cruce, ibique immolatus est in se-  
cundo. Quotidie autem immolatur in Sacramento, QVIA IN SACRA-  
MENTO RECORDATIO FIT ILLIVS, QVOD  
FACTVM EST SEMEL.

Vocatur itaque a Patribus Cenæ Domini Sacrificium, non propter  
quod multis supra contendit frustra Hispanus: sed quia commemora-

Petrus Lombard. lib. 4.  
dist. 12.

reici sacrificij Christi, semel in cruce peracti. Et quia in illa Deo aguntur pro beneficijs per Christum partis, & in Cœna communicatis, gratiae, que sacrificium laudis dicuntur. Vnde & ipsa Cœna Dominicæ, ab hoc esse consequenti, Eucharistia veteribus est dicta: quod nec nos improbamus, sed istantem rectè & dicto modo accipiatur. Sed quid hoc ad Missam Pontificiam? In qua nec corpus Christi & sanguis à circumstante multitudine, aut paucitate potius sumuntur: nec, quia peregrina ista sunt & peraguntur lingua, idcirco dicere possunt, Amen: multò minus ab istarum rerum ignaris laudes & gratiarum actiones Deo offerri. Et tamen sacrificium afferunt esse Eucharisticum. Sed hoc parum est, insuper verè propiciatorium esse concretum sacrificium, pro peccatis viuorum & mortuorum, cum tamen in verbis institutionis Cœnae Dominicæ, nullius prorsus sacrificij fiat mentio. Quare non curamus Hispani clamores vanissimos, quod nugatur, & cauillatur, nos non intellectu & ratione ad res ipsas vocabulis significatas pene contrarie, sed aurum tantum iudicio, vocabulorum sonum percipere, de vocabulisq; tantum differere. Sicut cœcus de colore disputans. Respondeo. Scimus, vocabula inseruire rebus, ad easq; declarandas illa esse excoxitata, sed tamen hoc quod verum est, nec tu, nec quisquam aliis negare poteris. Es auctor, verba signa esse & indicia rerum, sermonemq; animi characterem, quo sensa animi explicamus. Ideoq; non nisi ex vocabulis, scripturæ sacræ phrasib; & sermonis genere, de Deo, rebusq; diuinis, iudicium nos facere posse. Non ignoramus autem, vos longè aliter sentire. Et Scripturam, in modo Deum ipsum auctorem, obscuritatis nescio cuius accusare, & quod non possit intelligi nisi à vobis, qui eam ex Patribus interpretemini. In hoc, ut multis alijs, hereticorum similes, de quibus Irenæus scripsit: Cum exscripturis, inquit, Iren. lib. 3. eguntur (heretici) in accusationem conuertuntur ipsarum scripturarum, cap. 2. ipsi non rectè habeant, neq; sint ex Authoritate. Et quia Variè dicuntur sunt, & quia non possit ex his inueniri veritas, abijs, qui nesciant Traditionem. Necum per literas traditam illam, sed por viuam vocem. Contra Verbum Lactanius: Num Deus, & mentis & vocis & linguae artifex. Lactant. de verbo loquon non potest? In modo vero, summa prouidentia fuso carere voluit roculum lib. 6. ea, que DIVINA SVNT, UT OMNES INTELLIGENT. cap. 21. RENT. Q. VAE IPSE OMNIBVS LOQUEBATVR. Non enim existimandum est, Delphica esse oracula, aut Sphyngis enigmata.

Hilar. de  
Trinit. lib. I.

que Christus in sui Testamenti dispositione dixit, cuius Verba si clara de sententia colligi potest & debet. Sicut praeclarè S. Hilarius, Opus inquit, Scriptura sacra. lector est, qui dictorum intelligentiam expeditis potius, quam imponat, & retulerit magis quam attulerit.

QVE COGAT ID VIDERI DICTIS CONTINERI ante lectionem præsumperat intelligendum. Hec ibi. Id quod profanū Papicole, cùm in alijs plerisque omnibus, tūm etiam in hoc de missa se cito facitis negotio, vbi quandam habetis coconceptam opinionem, vobis vocant Greci, Missam esse Sacrificium corporis & sanguinis Christi rendum pro peccatis viorū & mortuorum. Idq; firmiter vobis ratiū, propterea, quod inde focus vester splendeat, & culine instruere decreuistis. Cum autem id in Cœno Dominicæ institutione, à ch facta, nusquam reperiatis, id o. ut cum Hilario loquar, non expeditorum illorum intelligentiam ex dictis, sed contra potius imponitis fertis vestras opiniones conceptas, & cogitis per vim id Videri distinxiri, quod ante lectionem præsumpsisti intelligendum. Quia igitur sparus cum suis cæcūs est in verbis institutionis, ut præstigiator nō persuadere nobis, vel alijs potius, suis, quibus hac scriptione seruit, cuperet cæcos nos esse omnes, ut solus reguaret inter cæcos monoculū.

Eol. 164.

Quod autem constiuitur, verum est, inquit, ibi Sacrificij voti bus non insonare, quod istis est non significari Sacrificium. Ecclesiū Patribus, quos ante citauimus, simul animaduersa & collata, signo Sacrifictum, hoc est, Christi actiones duas, in quarum unaquaque insissima Sacrificij ratio. Videlicet, confectionem corporis & sanguinis, & oblationem in cruce. Sed unde, que fote mihi omni, significatur Sacrificij, quam in verbis non haberis fateris, petenda est, nisi ex ratione Dominicæ, quibus ea est instituta. In qua cum talib[us] nihil habent, ne etiam significetur, quia verba animi (vt dictū est) character & significantur. Cur alienum vos verbis Christi, contra ipsius dispositionem & voluntatem, affungitis sensum, peruertendo, detorquendo, immo crucifogato vel institutionis? Si enim hi non sunt audiendi, qui cum ex verbis h[ab]ent sententiā aliquam elicere non possunt, dicunt. Si testator i[us]e muri interrogaretur de sua mente & voluntate, haud dubie hanc esse affirmari multò minus vos audiendi, qui Sacrificium huic ipsius testamento superdinatis, præsentim cum vestre Missæ Sacrificium cum natura vinci

fit sa

Sacrificij, & contra totam sacram Scripturam, de eius officio, pugnet.  
Opus in istis nos in hunc finem & usum confidere? Comedere iubat Christus, maximè vero offerre corpus suum, & bibere in Cena sanguinem, idque ad se mortis & passionis commemorationem, ut fides inde nostra conseruat. De Patribus respondimus antea.

Non ergo loquaciter est, hoc est, contentio de vocabulis, quia vi = *Fol. 165*:  
dicit vocabulum sacrificij non reperiatur in Cœna Dominicæ institutio= ne, id nos negare Missæ Sacrificium. Non tam de Vocabulo, quā de res= bus suis, & quidem longe omnium maximis, litigamus Hispanæ, reos vos agnos & conuincimus sacrilegij & violationis Testamenti, à filio Dei Ecclesiæ instituti, quod Cœnam Domini, in qua nobis exhibet corpus suum descendit, & sanguinem bibendam, ad fidei confirmationem, in actionem plane ducit, adeoque contrariam, conuertatis: qua in Missa Vesta offe= ritis ea Deo, in peccatorum expiationem, pro viuis & defunctis, quod est, ut roant, Sacrificium verè propiciatorium.

Hoc pernegasimus instituisse Christum, cuius solius hoc est proprium, quod semel, ut ante aliquoties est dictum, non quidem in Cœna, sed in cruce per seipsum. Nec potest nec debet repeti, sicut etiam hoc facere non preceptum. Sed cecus est & surdus Hispanus, in Scriptura S. nihil videntes, nec audientes, sed melancholicorum & furiosorum instar, qui mentis non sunt compotes, & Ysu rationis parent, tantum vociferantur, suumque ingeminant Sacrificium, ut lupus agnum & ouem.

Nam quod Patres Grecoi Cœnam Domini incruentum vocant Sacri= ficium, nequaquam, ut aduersarij, Christi opponunt Sacrificio, in cruce cruci= vite peradito, ut ita duplex Christi facere Sacrificium, diuersimodè oblatum, utrige incruentum, in Missa idem plane incruentum, sit illis propositum. Unde enim in piam Pontificiorum distinctionculam diserte Scriptura S. re= habet damnata, cum Christus semel in sancta ingressum testatur per propria sanguinem, eterna redēptione invenia. Et unica oblatione in eter= nū consumasse sanctificandos. Quod si Christus sua passione nos consum= ent & perficit, aeternaque peperit redēptionem, per proprium sanguinem crucis, non in Cœna profusum: Non ergo repetitione eiusdem in Missa incruento modo opus est, quod citra blasphemiam sanguinis & pas= sionis Christi fieri nequit. Signum enim est imperfectionis. Simplex itaque & unumque perfectum est Christi Sacrificium, non duplex & imperfectum.

Nos.

*Hebr. 7.9.10.*

Non igitur ad Missam Papistica referendum est, quod de sacrificio  
tribus dicitur in cruento: Sed distinguunt inter cultus Veteris & Novi  
testamenti. Illi enim externi erant: constabant pecudum maceratione, re-  
guis fundebatur & spargebatur. Huius sunt interiores mentis spiritu  
absq; sanguine, in cruento cultus. Quemadmodum & Apostolus ad  
Rom. 12.

*Cyrill. Epistola  
Cont. Nestoriū.* abulo, eam in cruento vocant cultum. Sic enim Cyrus scribit. An-  
tē enim eam, que secundum carnem est, mortem unigeniti filij Dei  
est, Iesu Christi, & ex mortuis resurrectionem, inq; celos assumptionem  
fitentes, in cruento in Ecclesijs perficiimus cultum (Αεργεια) accedit  
ad mysticas benedictiones, & sanctificamur, efficimurq; participes sa-  
cannis, & preciosi sanguinis nostri omnium Salvatoris Christi. Hanc  
ille. Non de sacrificeatione Papistica Missatica loquitur. Nihil minus  
quod nos quoq; facimus in Cœna administratione, secundum Christi in-  
tionem, ANNUNCiantes, inquit, mortem unigeniti filij Dei secun-  
dum carnem, eiusq; resurrectionem, & assumptionem in celos CONIE-  
TES: Hoc est, quod dixit Christus. Hoc facite in mei commemorationem,  
dicit Cyrus: Sacrificamus, offerimus preclaræ tuæ Majestati, ut Can-  
trat, sed ANNUNCIAMVS & confitemur mortem ipsius. Deinde,  
Accedimus ad mysticas benedictiones, efficimurq; participes sancta-  
& preciosi sanguinis nostri omnium salvatoris. Communio hec facit  
Ecclesie & omnium presentium (Vnde in Canone nudum vocabulum  
municantes, retentum est, sine re, putamen absq; nucleo) Hic cultus  
sua est, & fuit, quem Cyrus, alijs Patres Græci, vocant in cruento.

Id: lib. 10. contra Iul. Adhibemus autem & sacrificia spiritualem  
& mentalia. Nam illi, qui ex sanguine sunt Israel, offerebant Deo  
& boves, turtures & columbas, & ex fructibus similam oleo conser-  
& lagana & thura. Nos autem tam crasso ministerio relicto, precep-  
habemus, ut tenue, ac spirituale, & subtile perficiamus. Offerimus enim Deo  
in odorem suavitatis, virtutes omnigenas, fidem, spem, charitatem, laudes, &  
Istud enim sacrificium minime carnale, simplicem, & secundum naturam

spiritum decet Deum, & mentalis fragrantiae oblationes sunt verè hoc  
vite & modo. Ita enim alicubi dicit ipse: Misericordiam volo, & non  
sacrificium, & agnitionem Dei magis quam holocausta. Hactenus ille. Ex  
quibus manifeste appetat, Cœnam Domini, quod in cruentum à Patribus dia-  
etur sacrificium, non Christi in cruce, si cunctum Papistam opinionem,  
sed Veteris Testamenti sacrificijs, que sanguine constabant, opponi. Postea  
ad intellectu vocabulo, & sciente superstitione, & obscurata doctrina syn-  
taxis de Cœna Domini, Missatam inde fecerunt oblationem, sacrificationem,  
& cœnificationem Christi nouam, quam in cruentum vocarunt sacrifici-  
um quo Christum Deo offerant: de qua Christus non cogitauit inquam.

Fol. 166.

Secundum meum argumentum, quod sibi extanto numero pro arbitrio  
refutandum elegit, plerisque & quidem præcipuis prætermis-  
sis, hinc  
inde quædā excerpens, que ut certi laciñas, lacerat, esse dicit, sicut de Disputat con-  
traria & mutuum profecto ideoq; Verba integrè repetam, quæ ita tra Missam.  
habent: Quod si igitur Verba institutionis Cœnae Dominicæ v. Isalem obi= Proposit. 9.  
ter infixerimus, vel etiam probè examinare voluerimus, nullum certe in=  
uenimus sacrificium, quo v. I Christus scipsum, in ea, Deo Patri coelesti ob=  
tulerit, vel discipulis suis offerendum se præceperit, sacrificium pro pec=  
atis viuorum & mortuorum. Non enim D. o Patri coelesti obtulit sese,  
summi corpus & sanguinem, sed discipulis suis dedisse comedendum &  
bibendum, non autem offerendum, scribitur. Sicut nec Patrem alloquitur  
in eis, sed cum discipulis sermo ipse est, his dat, & accipiunt: Deum non  
offerant, sed ut edant & bibant ex eo omnes, &c. Et quidem hoc eos  
facere præcepit, quod tunc in Cœna faciebat ipse, idq; in sui commemora-  
tionem.

Ad hoc hisce verbis respondet. Et si enī, quod ipse circa Euchari= Fol. 167.  
tan secula nobis item fieri iussit, neq; quicquam aliud, quod huic repug= cc  
at, sicut Cypritanus rectè disputat: non tamen iussit illud solum fieri, iussit cc  
tunc Eucharistiā celebrari in memoriam passionis sua, iadegq; illius re= cc  
memor fieri, non tamen ipse eam simuliter celebravit, cum nequiverit cc  
in memoriam tunc reuocari, quod gesum nondum erat. Sic tūberc etiam po= cc  
tulationem crucis, à nobis, modo quo potest, in cruentè, repetit, quam cc  
Paulopol futuram comitem dicit, dicens: Quod pro vobis tradetur, et ambi= cc  
Cœnū tempore non se se sacrificasset.

M

Valde

Valde liberalē esse Hispanum, cum suis, in singendis cultibus  
 alijs Disputationibus nostris, est manifestum. Ita hic quoq; statut, licen-  
 sū, statuēto Christi superordinare, modò non repugnet huic, quod Ch-  
 ristus instituit. Hoc enim ita Cyprianum explicare. Non enim illud solum  
 Christum fieri, quod ipse fecit. Et quod probare id conatur: quia Ch-  
 ristus non in sua passionis memoriam celebrāvit: Ridiculum sanè &  
 dum hoc est. Quia Christus non sibi, sed discipulis suis, instituit Co-  
 ēnē, hos, quotiescumq; celebraturi essent. Coenam hanc suam, don-  
 naret, facere hoc insit, in sui commemorationem, hoc est, vi Apostoli  
 pretatur, mortem suam tum instantem, quam n. subiit, & passionem  
 tum futuram, postea Verō peractam, annunciare. Et ita ritus tum que-  
 porrō, celebrabatur. Puerile aut m. Valde, & ineptissimum est, adeo  
 phisticum, ita argumentari: Memoria est præteriorum. Christi pa-  
 dum præterierat. Ego non potui tum ad memoriam passionis Christi  
 na, ista peragi. Quasi non ante a quoq; sacrificiis Veteris populi mor-  
 tis fuerit annunciat, & prefigurata: Ludit autem præfigiator res  
 commemorationis. Sed id Apostolus interpretatur, per annunciationem  
 predicationem mortis Christi: Nam certe, in Cœna illa postrema,  
 Christus multis admodum haud obscure prædicavit. Non ergo alienum quid  
 est a sua fecit institutione, ut Hisp. nugatur. Et quod ad Cyprianum  
 net, inuriam illi Hispanus facit. Minime enim dicit, licet et alio-  
 quedam facere, quād Christus fecit, modò non repugnet illi, quod Ch-  
 ristus instituit. Sed hec eius sunt ve: ba, de Cœna loquentis: NIHIL ALI-

Cypr.lib 2.

Epistola 3.

Q VAM Q VOD ILLE FECIT, FACERE DE-  
 MVS Item: Nam si in sacrificio, quod Christus est, NON NISI CH-  
 RISTVS SE Q VENDVS EST. Utq; id nos obaudire, oportet  
 oportet, quod Christus fecit, & quod faciendum est: mandauit, cuius in  
 Euangelio suo dicat, SI FECERITIS Q VOD MANDO  
 VOBIS: Iam non dico vos seruos, sed amicos. Et quod Christus filius ha-  
 beat audi'i, pater etiam de celo contestatur, dicens: Hic est filius meus  
 electus, in quo bene sensi, ipsum audite. Q VARE SI SOLVS CH-  
 RISTVS AVDIENDVS EST, NON DEBEMVS ATTENDERI  
 Q VID ALIQVIS ANTE NOS FACIENDVM PUTAVERIT  
 Sed quid, qui ante omnes est, Christus, prior fecerit. NEQ; VE EN-

HOM

DOMINIS CONVENTUDINEM SEQVI OPORTET, sed Dei vero  
item: Sacramentum Dominice passionis, & nostre redēptionis,  
non est in aliud, quād quod diuinus institutum est, humana traditio  
mutare. Quibus verbis docet, & aliquoies repetit, prorsus nihil licere  
cūquā creaturā addere. Non enim Cyprianus tantum, quod vult Hispanus,  
de repugnantibus ordinationi Christi loquitur, sed quod prorsus nihil  
est, quam quod Christus fecit, facere debeamus. Item: Non nisi Christum  
separandum. Item: Christum solum audiendum. Et: Non debet nos attendere,  
quid alii faciendū putauerint. Item: Non oportere nos hominis consuetudi-  
nē sequi. Quid hī manifestū? Quid significaneus, quid copiosus in hoc  
argumenti genere dici posset? Ab ergo in malam crucē, furcifer, cum Mis-  
se in centibus, assūmentis, & lacinijs Pontificum tuorum.

Hic vero aduersus me insurgit. Primum, quod Euangelio aduerser, Fol. 167.  
cum dico: Sicut nec Patrem alloquitur in ea Cœna, sed cum discipulis ipsi  
sermo est. Respondeo: Non simpliter loquer, sed ut mea verba manifeste  
habent de Cœna administratione. Hic res ipsi & sermo est cum discipulis,  
hos alloquitur, his dat panem, dicens: a cipite, &c. Deinde, quod ex iisdem  
verbis colligam, ipsum se Patri non obtulisse: in se it am me meam luculen-  
ter prodere, ait satus homo. Quod si enī maxime, inquit, nulla tunc ver= “  
besciss. ad Patrem: ecce & subtilitas est, inde colligere, ipsum Patri nihil ob= “  
miss. Consideres diligenter illud, que admodum animi motu imprimit res “  
duca offeratur Deo: unc intelliges, Christum. Ut se se sub panis viniq[ue] spe= “  
ciebus mirabiliter confectum, & eterno Patri vel ante, vel in ipsa actione ob= “  
tulerit, nullus verbi indiguisse.

O dñnum ingenium. Hoc scilicet est subrā vulgus sapere, videre non  
volo que ante pedes sunt, sed etiā que in mente Christus voluit, anenīq[ue]  
vix motus perspicere, qui verbis scripturæ nullis usq[ue] sunt expressi. Hec  
nōplus est quam Lynceū esse, immo vero plus quam Salomonē profundissi-  
mus, cuius cordis sapientia fuit, ut arena maris. Huius haud dubie spiri-  
tu sapientia quievit super Hispanum. Hos igitur animū Christi motus,  
cum Christus in Cœna corpus suum Deo Patri obtulerit sacrificium. Hi-  
storiæ cum perspicere posuit, quid mirum est, videre etiam cum ibidem  
Missa sacrificium quod nos ceci Lutherani videre, & surdi audire  
possumus, quia nusquam in Scriptura S. extat. Sed quid agor? Hic demū me  
M. ij. inscritio.

*1. Cor. 2.*

inicitiam meam scripturæq; ignoraniam luculenter prodere, Eusq; aduersari, exclamat > cum Apostolus scribat: Nos Christi mente tristis quidni ergo & animi ipsius motus cognoscere & perspicere possemus? bus sese, sub panis viniq; speciebus mirabiliter (vix mirabiliter) a Etum, eterno Patri, vel ante, vel in ipsa actione, obtulerit, ad quos nullis indiguerit?

Odiosum hoc est hominum genus Pontificium, quod sibi rerum omnium scientiam arrogat, sibiq; stolidè superbiendo mirum in modum p. Et nisi ad omnes corum impietas & absurditates respondetur, non existimat, sed quid facias, respondendum est stulto, ne sibi sapere videatur. Paulus certè nequaquam hoc vult, Christum nullis indiguisse verbis, bus mentem nobis declareret suam. Dicit quidem: Nobis autem Deum per spiritum suum, sed heus Hispane, tu, tuaq; colluvies Sorbonia, nescis. Apostolus Paulus, nec eam mereorini fidem, quam ille, qui in sancte celesti Theologiā didicis. De revelatione diuina aliud inquit Apostolus: Deum nemo vidit, ynamque: FILIUS QVI EST IN SINT TRIS ENARRAVIT NOBIS. Iam eodem modo ostendebitur Vbi, quando, quomodo, quibus, Christus enarrauerit & declarauerit Cœna, animi sui motum, se, corpus suum Deo Patri cœlesti obtulisse? Quis si docueris nos tue non dico diuinationi, sed fatuitati, fidem non habebis sed vanum te scriuolum, erroneous falsarium, & Pseudoprophetam efficiunturabimur, cui Deus huius seculi, per spiritum suum, qui spiritus eundem & Virginis, hæc reuelauerit. Nam quod nugatur, verbis Christi non indiguisse, quibus se Vel ante, vel in ipsa actione obtulerit: hoc enim aperte fitetur, ac docet, Veræ se eius rei desitui probacione, & mendacimento cause se laborare, seq; Christi verbis prorsus carere miseremur. Verò fidem tibi, Hispane, narranti non habemus. Et cum David dicit: NARRAVERUNT MIHI INIQ VI FABVLATVS NE S; sed non vlex tua. Maximè nobis Verbis Christi opus est, ex qua rem tantam discamus, & credamus, Missam tale esse sacrificium: sacrificium enim fides auditorum claudit. Et aliás cuius eodem modo licet a Christo, eiusq; animi motu, quidvis pro arbitrio fingere, nec ullus tristis modi figmentorum modus aut finis.

*Iacob. 1.*

*Psal. 119.*

3. Ad id, quod dixi, si Christus in Cœna se obliuisset Sacrificium, quo  
cum et iam, in Missa, peccata viuorum & mortuorum expientur, non ne-  
est satis, postea Christum in cruce pati, admodum frigidè & impio re-  
sonet. Nihilominus tamen Sacrificium illud Cœne quadantenus etiam ad  
remissionem peccatorum valuit. Sed hoc dicit tantum, nihil probare No-  
len, verum ad sequentia rejicit & differt responsum. Scriptura a utem  
3. vni tantum cruenti Sacrificij Christi, semel in cruce peracti, mentio-  
nem facit, de quo supra. Et docet, absq; sanguinis effusione remiss. p. nō fieri.

4. Dixi, ex Verbo (datur) non posse probari Missæ Pontificie Sa-  
crificium, quod sit enallage temporis, ubi præsens pro futuro, vñitato Strip-  
ture more, ponatur: Quod Hispanus negare non potest. Et tamen nihil= Fol. 170.  
enim posse simul ac debere idem verbum, iuxta propriam significationem, “  
ad Sacrificium etiam præsens in Cœna factum accommodari, siquidem aliun= “  
“ de grauissime suppetant rationes, ut intelligamus, tunc etiam, Christum in= “  
“ cruentè se sacrificauisse. Respondeo, cum iam certum sit, & concessum  
ab aduersario, verbum istud DATVR ad futurum cœnis oblationem refe-  
rendum esse: probandum est iam Hispanus, Christum etiam in Cœna Deo  
Patri corpus & sanguinem suum obtulisse Sacrificium. Tum haud inuiti  
dabimus, etiam ad hec illud referendum. Sed rationes nullas dum audiuimus  
glaues, nedum, vñgloriantur, grauissimas, verū planè friuolas imò, nullas.  
Quodq; admittet me, non esse Hæreticorum more, ad figuræ configuen-  
dam, religio sensu proprio: admittimus hunc, cum illum Scripturæ locus  
commodè admisit. Quod hic fieri non potest, nisi prius probetur, Christum  
in Cœna obtulisse, quod ad Calendas Græcas Hispanus cum suis faciet.

Seb hic memoriam accuso Hispanus. Si enim huius regulæ meminisset,  
nullum in Missa sua tanto labore quereret frustra Sacrificium: cum nulla  
huius figurata sed tantum propria verba: panis, vinum, dedit, accipere,  
tunc, biberes corpus, sanguis, facere hoc, cōmemoratio vel annuntiatio mor-  
ibis. Hec omnes interligunt sensu prædicti, non de oblatione vel Se-  
cūris Christi accipienda, sed actione præsenti Cœne Dominicæ. Quibus  
multis verborum præstigijs, eorumq; detorsione proprietorum per-  
longissim ambages & circumductiones varias alienum prorsus ab illo=  
rum proprietate effingit Hispanus sensum, ut mira arte suum inde Sacrifice  
cœnacionia quasi excœlum producat. Quod vero infringere conatur

M iii id quod

94 Refutatio Tractatus

id, quod dictum est à nobis, verba: Quod pro vobis datur, esse filia  
talia, mutuatis similibus ex ijs, que formulam baptismi preceduntur, non possi-  
tes in mundum uniuscum, &c. que non sunt nec Maria: Ita est obiectum omitti  
hec in Cœna Domini quicquam ad substantiam Cœnae sacerere: longe est exercitare  
errat Hispanus, & ingens est d' scrimen inter hec & illa. Quid enim remis, hic  
videt, d' uerum est & separatum à Baptismo, docendi ministerium. denatur,  
misit me inquit Apostolus, Christus baptizare, sed prædicare. Verba posse  
quod pro vobis datur, non media sunt modi institutionis Verba, sed similes &  
sime, & determinatio substantialium Verborum Sacramenti, quibus  
primitur, quoniam sit aut quale corpus, id quod in Cœna porrigitur  
que si omittantur, non possumus esse certi de substanciali corporis  
presentis, sed vel allegoricum vel metonymicum (ut cum se Titus in instruacione  
volet) est, homines iudicabunt. Cum vero additur, id corpus est, relationem  
pro vobis est traditum, certissimi sumus, ipsissimum & verissimum  
Christi corpus. Quia non allegoricum vel Metonymicum pro vobis  
didit corpus, sed verum suum naturale, quod ex Maria per Spiritum  
assumpsit. Quod si Verborum Christi, ut fingunt Pontifices, quibus  
nam Domini instituit, recitatione conficitur hoc Sacramentum &  
Christi, psq; adeò, ut ne quid in particula, ENIM, ab hominibus  
ter causam oculos addita, sine grandi peccato omitti possit. secundum  
Quantò minus haec Christi verba institutioni inserta, quibus sit don-  
atio corporis eius, quod in Cœna habetur, omitti possunt, aut debent.

fol. 172v

Sed parum hoc refert apud Pontifices, quod Missa non  
Quia in Canone ipsum, ubi praxis Sacrificij describitur, obtem-  
psum à prolatione Verborum illorum: Q VOD PRO VOBIS  
DAT VR, non pendere, nemo dubitat. Respondeo, Verum est, quod  
propositum nihil refert in Missa, siue hunc, siue etiam alia verba omittantur, plena-  
dantur, habeantur corpus Christi verum, vel fictum & metonymicum.  
Sicut etiam quod verè dicit, oblationis Vesus non dependet ab illorum Ver-  
borum prolatione: Quod pro vobis datur, in modo ne quidem ex postea Corpore  
institutione, que nihil tale habet. Id oautem vobis Sacrificiis sufficiunt  
quinq; ista Verba, HOC EST ENIM CORPVS MEVS, vel cor-  
Can. Missa lect. pum meum, aut copum meum, vel colpus meus in Tunc enim confiteit, q  
38. litera. P. & h. ec praxis Sacrificij vestri exercetur, ut descripta est in eae, in quo  
R.